A Kolozsvárról Krakkóba menekült Argenti több levelet is írt innen Rómába. Vö. Argenti, 
95-114. A rendfőnök említett levele nem maradt ránk, mivel a lengyel ta rtományba intézett 
leveleket tartalmazó római fogalmazványkötet is elveszett. 

, 178 

1603. november 1. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Petrus Maiorius tartományfőnök-helyettesnek 

Kolozsvárra 

Szeptember 24-én írott levele örömhírt tartalmazott: az erdélyi helyzet javult. 
Emanuel Niger és Kabos elvesztését fájlalja. A rend helyzetének helyeállítása érde- 

1603 	 215 

kében tegyenek meg mindent, ami erejükből telik. Argenti viszaküldését fontolgatja. 
Bár a lengyelek is számítanának rá, mindennél fontosabbnak látszik Kolozsvár. 

Utóirat: Argentitől levelet kapott. Arra fogja utasítani, hogy térjen vissza. Basta 
majd Kassán értesíti arról, hogy melyik az Erdélybe vezető legbiztonságosabb út. 

Solliciti valde eramus de statu et salute Reverentiae Vestrae ac sociorum, cum 
litterae datae 24. Septembris t  pervenerant. Ex quibus magnam percepimus laeti-
tiam, quod significabat Vestra Reverentia res esse meliore loco et bona sperari. 
Dominus Deus faxit, ut succedat cum salute animarum et incremento rei catholi-
cae. De morte Emmanuelis2  audivimus, et indici iussimus suffragia, tametsi spe-
ramus martyrem gloriosum esse. Dolemus amissum Patris Cabos,3  et indicentur 
suffragia pro illo, quem credimus ad finem laborum evocatum esse. Quod autem 
attinet ad restitutionem nostrorum, expectabimus, quae deinde consecuta erunt, 
interim negotium Domino commendamus, et ex parte vestra iuvabitis isthic loca 
solitis nostrae Societatis ministeriis, quantum tempora et vires ferent. De Patre 
Argenta istuc remittendo cogitamus, et si alii repetant ilium, et Poloni etiam 
libenter ilium retinerent, sed omnibus praeponimus Claudiopolim, tametsi interea 
nihil mutandum censemus, donec res stabiliori loco et meliori constituantur. 4  
Quod reliquum est, saluto carissimos patres et fratres atque amplector in Domino 
et me precibus et sacris sacrificiis omnium commendo. 

Romae primo Novembris 603. 	 . 
Accepimus postea litteras a Patre Argenta, et iudicamus expedire ut quampri-

mum istuc redeat, iterque faciat per Cassoviam, ut praemoneri possit Illustrissi- 
mus Dominus Basta, quo iter tutum esse possit, et Vestra Reverentia potent cu-
rare in hac parte, si quid opus esse iudicabit. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 113. (korábban f. 56v.) Fogalmazvány 
Modern átirat: MTAK Kézirattár Veress-hagyaték, Ms. 429/111. 884-886.; Rendtar-

tományi Levéltár, D. 77.; Ráday-gyűjtemény, Szittyay-hagyaték, C. 82/7.111.560. 

Nem maradt ránk. 	 . 

Emanuel Niger, akit 1603. június. 9-én öltek meg a kollégium lerombolása során. Vö. 
Catalogi, II. 690. 

Kabos István 1603. augusztus 11-én halt meg pestisben. Vö. Catalogi, I. 702. 
Argenti visszaküldéséről Erdélybe lásd a 177. és 179. iratot. 

179 

1603. november 1. Róma 
Claudio Acquaviva rendfönök Alphonso Carrillo tartományfőnöknek Novo-

domumra 
Korábban azt írta a lengyel tartományfőnöknek, hogy Argenti ott várakozzon. 

Vagy visszaküldi Erdélybe, vagy Itáliába rendeli. 

216 	 1603 

...De Patre Argenta rescripsimus alias Patri Provinciali Poloniae,t ut ibi esset, 
donec nos aliud praescriberemus, quod quidem non fecimus, quia prius scire 
volumus, quid spei sit circa res Transylvanicas; nam si nostri eo redibunt, ille 
quoque illuc mittetur, alioquin revocaremus ilium in Italiam ad suam provinciam, 
cui necessarius esset... 2  

Romae primo Novembris 1603. 

Mai lelőhely: ARSI. Austr. 2. I. f. 110-111., 113. (korábban f. 55r-v.) 
Modern átirat: Rendtartományi Levéltár, D 77.; Ráday-gyűjtemény, Szittyay-hagya-

ték, C 82/7. III. 559. 
Kiadva: Veress, Carrillo, II . 378. 

A lengyel tartomány főnöke 1603-1608 között Decius Striverius. Lásd Synopsis, 682. 
Lásd a 178. iratot. 
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1603. december 2. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Alphonso Carrillo tartományfőnöknek Prágába 
Tetszéssel értesült arról, hogy Marietti késznek_ mutatkozik Báthory  Zsigmond 

mellett maradni. A továbbiakról a címzett maga döntsön. 

Quia Pater Mariettus scripsit ad nos t  de suis occupationibus cum Serenissimo 
Sigismundo, optans scire mentem nostram super ea re, ad ilium rescribimus, pla-
cere nobis, ut paratum se ostendat ad obsequia et pergat cum Domini benedic-
tione in its omnibus, quae potent iuxta instituti nostri rationem, cum benevolen-
tiae tanti principis erga Societatem respondere pro nostra virili parte debeamus. 
Ceterum in rebus particularibus ubi dubium sit, an liceat homines Societatis occu-
pan, esse consulendam Reverentiam Vestram cuius erit decernere, quid sit agen-
dum, neque esse ad nos recurrendum, cum possit Vestra Reverentia videre ex 
propinquo commodius, quantum oportebit; quod et significare voluimus, per has 
literas Vestrae Reverentiae cuius et omnium precibus ac sacris sacrificiis me 
commendo. 

Romae 2. Decembris 603. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 114. (korábban 57.) Fogalmazvány 

1. Mariettiröl, Báthory Zsigmond gyóntatójáról lásd legutóbb a 172. iratot. 
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1603. december 2. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Antonio Mariettinek Prágába 

A tartományi gondnok véleményének meghallgatása után is úgy véli, hogy hasz= 
nos ha Báthory Zsigmond mellett marad, amennyiben tevékenysége a rend szabályai-
val nem ellentétes. A részleteket illetően a tartományfőnökkel tárgyaljon. 

Debemus omnino plurimum eximiae benevolentiae Serenissimi Sigismundi 
erga Societatem, et propterea paratos esse convenit respondere illi aliqua ex parte, 
ubicunque contigeret nostra obsequia et operam id facere posse. Quare audito 
Patre Procuratoret ad literas Vestrae Reverentiae respondere visum est, placere 
nobis, ut Vestra Reverentia pergat cum Domini benedictione in suis occupationi-
bus, quas habet circa suam Serenitatem, modo tamen ne sint alienae ab instituti 
nostri ratione. Quod si in aliquibus casibus dubitet, an ab instituto nostro permit-
tantur, consulet Patrem Provincialem, qui commodius e propinquo illas expen-
dere poterit, et statuere, qua ratione se gerere Vestra Reverentia debeat. Nam nos 
ad pecularia descendere minime possumus, et proinde non erit ad nos de illis 
scribendum, cum possint a Provinciali considerari, et dubitationes tolli. Ceterum 
scribo ad Patrem Provincialem2  hac ipsa de re, nec dubito, quia commendatam 
habiturus sit, ut propterea hic satis habeam Vestram Reverentiam animare, ut per-
gat solita ratione debitae aedificationis et religiosae virtutis, quod scio ipsi cordi 
futurum. Itaque longius non ero, sed me Vestrae Reverentiae precibus et sacris 
sacrificiis commendo. 

Romae 2. Decembris 1603. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 114. (korábban 57.) Fogalmazvány 

I.  1603-ban (november 16-19) Rómában volt a három évenként összehívandó Congregatio 
Procuratorum (vö. Coemans, Breves notitiae, 7.). Az osztrák provincia prokurátora Petrus 
Ximénez, az olmüci kollégium rektora is résztvett ezen, s nyilván ő közvetítette Marietti 
kéréseit. Vö. ARSI, Congr. 50. f. 296r. . . 

2. Lásd a 180. iratot. 
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1603. december 19. Kolozsmonostor 
A kolozsmonostori konvent tanúságlevele 

Nagy Gáspár Gyöngyösi Péter és Szilágyi Zsófia árván maradt leányát. Zsófiát a 
kolozsvári jezsuiták gondnoksága alá helyezi a Dióson, Burjánoson és Kötelesmezón 
fekvő birtokrészek ellenében. 
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Caspar Nagii quo dedit Patribus Jesuitis certa bona, ut puellam sustentarent etc. 
Nos etc. Memoriae commendamus. Quod Nobilis Caspar Nagiit de Uj -Buda 

viceiudicialium Comitatus Colosiensis ab una Reverendus Caspar2  Presbiter offi- 
cialis Dominorum Reverendorum Dominorum Patrum Societatis Jesu collegii 
Claudiopolitanis in Colosmonostra, pertinentiisque eiusdem in suo ac praefato- 
rum reliquorum Dominorum patrum Jesuitarum nominibus ab altera partibus 
coram nobis personaliter constituti. Dictus Caspar Nagii maturasset eo modo, 
quod turn ipse ob praesentis aevi iniuriam fluctuantesque ac dietim accrescentes 
publicas regni calamitates ac exinde subsecutam frumentorum utensilium sum- 
mam caritatem se nedum aliorum extraneorum, sed nec etiam per suae propriae 
uxoris familialesque suae ad sustentationem quotidianorumque alimentorum 
procurationem commodorum sufficientem fore palam habeat. Ideo de praeclara 
liberalitate propensoque et pio erga egenos et pupillos praefatorum dominorum 
Patrum Jesuitarum affectu singularem habens fiduciam eosdem dominos patres 
Jesuitas ex parte nobilis puellae Sophiae filiae quondam nobilis Petri Geongieossi 
de Dios ex nobili quondam Domina Sophia Zilagi3  priore consorte sua progeni- 

' tae, cognatae videlicet suae miserrimae adhuc in illegitima aetate constitutae 
(utpote eius vitae fovendae cura iure naturali ipsi incumbent) devote et confiden- 
ter requisivisset ac super eo rogatos habuisset, quod iidem Domini Patres Jesuitae 
ex proclivi erga eiuscemodi pupillos et orphanos parentibus destitutos munifi-
centia praefatam puellam Sophiam fame miserrima interire haud paterentur, ve- 
rum sub pias alas et christianam ipsorum protectionem suscipere dignarentur. Ac 
iidem Domini Patres Jesuitae divinoque ad id inducti exemplo se ad institutas 
ipsius Casparis Nagii eandem puellam Sophiam ad se accepturos foturosque et 
protecturos promisissent. Proinde modo antefato Domini Patres Caspari 
Praesbiteri [...] in praesentibus promiserunt. Unde dictus Caspar Nagii quoque ex 
certa sua scientia plenipotentiaque fraternali superinde habita, totales portiones 
possessionarias annotatae puellae orphanae Sophiae in possessionibus Dios prae- 
dicta Burianos Buda et Keolesmezo omnino in Comitatu Colosiensi existentes 
habitationes simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet terris 
scilicet arabilibusque etc. scilicet ad easdem spectantes et pertinere debentes. 
Antefatis Dominis Patribus Jesuitis eorumque legitimis successoribus Dominis 
dare et conserere manibusque eorum assignare duxisset, prout dedit, contulit et 
assignavit coram nobis pleno iure et cum effectu. Interea semper quam diu prae-
fatam puellam sustentaverint, foverint et aluerint, quiete, pacifice plenariaque 
iurisdictione usum, fructum et quaslibet utilitates percipient seu percipi faciendi 
facultate et potestate tenent, possident harum nostrarum vigore. Datum feria sexta 
proxima post festum Beatae Luciae Virginis Anno domini 1603. 

Mai lelőhely: MOL, Protocollum conventus B.M.V. de Colosmonostra 16. f. 170r-v. 
Eredeti. Mikrofilm: 1582. 

1. Nagy Gáspárról közelebbit nem sikerült megállapítanunk. Veress, Évkönyvek listájának 332. 
és 337. iratai még nyilvánvalóan kapcsolatb an  vannak ezzel az üggyel. 
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Nyilvánvalóan Fejérvári Dósa Gáspárról van szó, akit ugyan a katalógusok nem regisztrál-
nak, de Argenti beszámolója szerint jelen volt a kolozsvári eseményeknél is, majd Gör-
gényből tért vissza 1603 szeptemberében Kolozsvárra. Vö. 189/8. irat. 

Közelebbit nem sikerült róla megállapítanunk. 
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1603. december 27. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök a nyitrai káptalannak Nyitrára 
Örömmel értesült buzgóságukról abból a levelükből, melyet két diáknak a Colle-

gium Germanicum-ba küldése alkalmából írtak. Reméli, hogy a két diák szorgal-
masan fog tanulni. Örül, hogy egyikük bátyja, Tamás (aki korábban a Collegium 
diákja volt) hasznosan munkálkodik. Kívánatos lenne, ha a későbbiekben megvárnák 
a kedvező választ, mielőtt diákokat küldenek Rómába. 

Admodum Reverendi et Venerabili. Optimum zelum Dominationum Vestra-
rum et studium ad religionem catholicam propagandam in istis partibus recognovi 
ex ipsorum literis ad me datisl in Octobris ex occasione duorum, 2  qui huc stu-
diorum gratia mittebantur in Collegium Germanicum. Et quanquam ex ipsorum 
iam literis et Patris etiam Rectoris eiusdem collegii 3  Dominationes Vestrae intel-
ligere potuerunt admissos fuisse, tamen hoc etiam significandum esse duximus 
responsione rostra, simulque ex tam bona occasione salutare Dominationes Ve-
stras, quibus opto a Domino Deo, ut optimos ipsorum conatus ac desideria opta-
tum ad exitum deducere dignetur pro sua gloria et animarum salute atque eccle-
siae universalis bong. Ceterum quod attinet ad hos studiosos, sperandum est illos 
progresus bonos tum in studiis turn in virtutibus habituros, ut suo tempore fructi-
ficare possint cum divina gratia in vinea Domini. Quemadmodum gaudemus 
Dominum Thomam 4  alterius horum fratrem et Collegii olim alumnum tanto cum 
fructu laborare, ut literae Dominationum Vestrarum testabantur, pro quo Deo gra-
tias agimus immortales, et illi vires successumque meliorem semper expetimus. 
Difficultates porro in illis admittendis tandem superatae sunt, et si optandum fuis-
set, ut non mitterentur ante quam ab Urbe responsum esset iuxta consuetudinem 
et decreta Collegii Germanici, quae iam innotuisse Dominationibus Vestris non 
dubitamus, ut propterea speramus in posterum servanda esse, qua oportet, et cum 
aliis servantur, quo suavius res succedat, et ne sit opus excludi aliquem, si prae-
sertim promissus iam locus aliis fuisset, ut sane accidit hoc tempore. 5  Quod 
autem reliquum est, Dominationibus Vestris iterum precor a Domino cumulum 
gratiarum caelestium et veram felicitatem. 

Romae 27. Decembris 1603. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 115-116. (korábban f. 57v-58r.) Fogalmazvány 
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Nem maradt ránk. 
Czeglédi Jakabról és Solti Imréről van szó. Az előbbiről lásd Veress, Collegium, 14.; Vag-

ner, Adalékok, 193., az utóbbiról Emericus Agriensisként Veress, Collegium, 13.; Kollányi, 
Esztergomi kanonokok, II. 215. Lásd a 185. iratot. 

Bernardinus Castorius 1603-tól 1634-ig volt a rektor. 
Feltehetöen Felnémethi Tamásról van szó, aki az egri egyházmegyéből érkezett. Veress, 
Collegium, 6. 

E gyakran visszatérő problémáról lásd legutóbb a 149. iratot. 
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1603. december 27. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök az esztergomi káptalannak Nagyszombatba 

Örömmel fogadták Rómában a küldött két ifjút. Reméli, hogy később majd az egy-
ház számára hasznosak lesznek. Figyelmeztet azonban arra, hogy a kedvező válasz 
megérkezte előtt ne küldjenek a későbbiekben diákokat. 

Vidi libenter duos illos adolescentes,t qui Romam studiorum gratia proxime 
venerunt commendati a Dominationibus Vestris, ut in Collegium Germanicum et 
Hungaricum admitterentur. Et quidem tam indoles ac bona voluntas ipsorum, 
quam studium propagandae religionis, quod literae Dominationum Vestrarum 
Clare testabantur, postulabant, ut optatum exitum hoc illorum iter sortiretur, sicu-
ti factum est, speramusque cum Domini gratia futurum suo tempore cum ani-
marum lucro. Tametsi ex Patris Rectoris 2  et aliorum relatione iam iam Domina-
tiones Vestrae intellexisse existimamus de difficultatibus, quae superandae 
fuerunt, cum hi missi fuerint non expectato responso ex Urbe, sicut alioquin fa-
ciendum erat iuxta consuetudinem et statuta eiusdem Collegii, ne gravetur ultra 
numerum, et ut suavius omnia succedant, praesertim cum alii etiam ab aliis com-
mendati sint, et quidem nonnullis iam locus promissus erat, quos differri non sine 
offensa posse ratio et experientia docuerunt. Quae indicasse Dominationibus 
Vestris ex occasione satis fuerit.3  Quod autem reliquum est, ut parati sumus 
inservire Dominationibus Vestris, ita faciemus libenter, et Dominum Deum pre-
camur, ut ipsorum zelum optimum et sancta desideria perducere dignetur ad opta-
turn exitum pro maiore ecclesiae univesalis bono et salute multorum. 

Romae 27. Decemberis 1603. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 116. (korábban f. 58.) Fogalmazvány 

Czeglédi Jakab és Solti Imre. Lásd a 185. iratot. 
Lásd a 183. irat 3. jegyzetét. 
Lásd erröl legutóbb a 183. iratot. 
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1603. december 27. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Dobokay Sándor rektornak Vágsellyére 

Megérkezett Rómába és felvételt nyert a kollégiumba Czeglédi Jakab, akit Dobo-
kay és a kalocsai érsek ajánlott, továbbá az egri Solti Imre is akit a nyitrai és az esz-
tergomi káptalan ajánlott. A kedvező válasz megérkezte előtt ne küldjenek alumnu-
sokat. 

Pervenit huc Jacobus Czegledit Hungarus missus, ut in Collegium Germa-
nicum reciperetur, sicut fieri iussimus, quod commendatus esset a Vestra Reve-
rentia et Archiepiscopo Colocense2  atque Capitulis Nitriensi et Strigoniensi, qui 
etiam alium, nimirum Emericum Solti Agriensem commendabant, et admissus 
item est. Ceterum quia Vestra Reverentia optime scit esse expectandum ex Urbe 
responsum iuxta leges et consuetudines Collegii, difficultates graves fuerunt, et 
displicuit nobis, illas non servatas fuisse: nam insuavis redditur gubernatio, et 
exemplum praeiudicio est apud alios, qui ita volunt mittere, et miserunt, atque 
adeo nunnulli alias remissi sunt, vel dilati in longum tempus antequam admitte-
rentur. Accedit, quod Episcopo Nitriensi promissa erant loca pro aliquot alumnis, 
et hi differendi erunt forte cum offensa. Itaque in posterum nullo modo hac 
ratione mittendi erunt, ne displiceat magis si istuc remittantur. Neque enim debe-
mus permittere, ut leges tanta cum ratione factae his exemplis aboleantur cum 
communi incommdo, eritque Reverentiae Vestrae admonere, quos oportebit no-
stros et externos, et curare ut acquiescant in hac parte. Non dubito autem, quia 
Pater Rector Collegii similia rescripserit, sed necessarium duxi iterum admonere 
Vestram Reverentiam, ut ne quid tale deinceps fieri sinat, quantum in ipsa erit, 
sicut mihi persuadeo facturam. Quod reliquum est, omnium precibus etc. 

Romae 27. Decembris 603. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 116. (korábban f. 58.) Fogalmazvány 

Czeglédi Jakab alumnus Rómában. Lásd a 183. irat 2. jegyzetét. 
Hetesi Pethe Márton. A továbbiakról lásd az előző iratok jegyzeteit. 
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1603. december 27. Róma 	 . 

Claudio Acquaviva rendfőnök Hetesi Pethe Márton kalocsai érseknek Po-
zsonyba 

Örömmel vette a két magyar ifjú, Jakab és Imre megérkeztét Rómába, akiket fel-
vettek a Collegium Germanicumba. Öröme még nagyobb lett volna, ha a kollégium 
szabályainak megfelelően elóbb megvárták volna Rómából a jóváhagyást. 
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Colocensi et per Hungariam Locumtenenti 
Occasionem inserviendi Illustrissimae Dominationi Vestrae cum adventu ad 

Urbem duorum adolescentium Jacobi et Emerici, qui huc studiorum gratia mitte-
bantur, perlibenter arripui, et superatis difficultatibus admitti eos iussi in Col- 
legium Germanicum, quod hoc officii et obsequii negare non potuerimus 
Illustrissimae Dominationi Vestrae, et si alioquin, ut negotium admittendorum 
suavius sit, optandum fuisset, non mitti ante responsum ex Urbe iuxta Collegii 
leges et consuetudines, praesertim ob exemplum. Ceterum ut optimus zelus 
Illustrissimae Dominationis Vestrae pro religione catholica in istis partibus pro-
paganda causa est bonis omnibus et nobis sperandi felicem successum cum Do- 
mini gratia, ita divinam ipsius Maiestatem precamur, ut adesse praeclaris conati- 
bus Dominationis Vestrae dignetur, et multos annos ipsi concedere ad maius 
animarum bonum. Quam ad rem si quid nos ipsi et patres nostrae Societatis 
praestare possimus, erimus semper ad obsequia Dominationis Vestrae Illustrissi- 
mae parati. 1